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Abstrakt

Cílem této práce je s využitím teorie tří modelů mediálních systémů D. C. Hallina

a P. Manciniho (popsané v knize Systémy médií v postmoderním světě) určit, ke kterému

z uvedených tří modelů má český mediální systém nejblíže. Pozice českého mediálního

systému je určena na základě zkoumání 4 kritérií: z hlediska jeho vývoje a po stránce

vlastnické struktury, z hlediska politického paralelismu, profesionalismu a profesionalizace

žurnalistiky a konečně, dle role státu v mediálním systému. Následně ho srovnávám se

zeměmi modelů mediálních systémů a na základě tohoto srovnání se snažím český mediální

systém přiřadit k jednomu z těchto modelů. Provedenou analýzou jsem došla k závěru, že

český mediální systém sdílí vlastnosti jak severo-středoevropského, tak středomořského

modelu, a pohybuje se tudíž na hranici mezi nimi. Toto přiřazení, které poskytuje celkový

pohled na český mediální systém, umožňuje určit oblasti, ve kterých jsou nedostatky (zejm.

v médiích nedostatečně pokryté spektrum názorů jednotlivých skupin společnosti,

nedostatečně vyvinutá profesní identita žurnalistů), a zároveň tak i značný prostor pro další

rozvoj mediálního systému v ČR jako celku.

Klíčová slova: mediální systém, ČR, modely mediálních systémů, vlastnictví, střední Evropa

Abstract

This paper deals with the inclusion of the Czech media system into one of three models of

media systems according to the theory D. C. Hallin and P. Mancini, according to their study

Comparing Media Systems in 2004 (published in English under the title Comparing Media

Systems). Czech media system is therefore examined according to 4 criteria: in terms of its

development, even the ownership structure, which is essential for the functioning of the media

market, political parallelism, professionalism and professionalization of journalism and the

role of the state in the media system. Then I compare it with the countries of models of media

systems and based on this comparison, I try to put Czech media system into one of these

models. Performed analysis concludes that the Czech media system shares the characteristics

of both north-central European and Mediterranean model, and ranges, therefore, on the border

between them. This classification, that provides an overall view of the Czech media system

enables to identify areas in which deficiencies (esp. in the media poorly covered spectrum of

opinions of particular groups in society, underdeveloped professional identity of journalists),

and at the same time and considerable scope for further development of the media system in

the Czech Republic as a whole.

Keywords: media system, Czech Republic, models of media systems, ownership, Middle

Europe
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Úvod

Problematika mediálního systému je zpravidla nahlížena jednotlivými aktéry

mediálního systému pouze z hlediska oblasti jejich působení. Ucelený náhled na mediální

systém chybí. Rozhodla jsem se proto zaměřit na hodnocení mediálního systému České

republiky z pohledu teorie 3 modelů mediálních systémů dle politologů Daniela C. Hallina

a Paola Manciniho, kteří se snaží o popis mediálních systémů z různých úhlů pohledu.

Česká republika nebyla zatím do žádného z modelů zařazena, podobně jako žádná

z evropských zemí, které dříve spadaly do východního bloku. I přes dlouhý společný vývoj

České republiky a Slovenska s Rakouskem a Německem se Hallin a Mancini v době vzniku

knihy domnívali, že "jejich komunistická zkušenost zjevně odlišuje jejich politickou

a mediální tradici od probíraných zemí," (Hallin & Mancini, 2008, str. 172) a proto je

nezařadili s Německem a Rakouskem do středozemního modelu. Média těchto zemí byla po

dlouhá léta ideologickým nástrojem vládnoucí stranické byrokracie a mediální trh v pravém

slova smyslu zde neexistoval. Až od r. 1989 se v těchto státech začala vytvářet svobodná

a tržní společnost. Do roku 2004, kdy Hallin a Mancini uveřejnili svoji analýzu, byly tyto

země stále ještě v začátcích budování rozvinuté kapitalistické ekonomiky, a tedy i mediálních

trhů. Od té doby média procházela (a stále procházejí) zásadními změnami odpovídajícími

změně politické a ekonomické situace. Mým záměrem je přiřadit mediální systém České

republiky k některému ze tří výše zmíněných modelů. Z tohoto přirazení by mělo být do jisté

míry možno zhodnotit dosavadní vývoj českého mediálního systému a určit jeho

problematické oblasti, případně budoucí vývoj.

V první části práce považuji za důležité vysvětlit pojmy spojené s médii, různá

hlediska, z nichž lze na média nahlížet, a vztahy, které mezi médii, státem a společností

vznikají. Nejdříve se proto budu zabývat obecnou problematikou, týkající se mediálních

systémů, médií samotných, faktorů, které média ovlivňují, a dopadů těchto faktorů na funkci

médií a následně na společnost.

V druhé části práce představím normativní analýzu mediálních systémů, kterou

vytvořili výše uvedení politologové, neboť ta by měla být základem pro hodnocení

mediálního systému České republiky. Hlavní oporou mi přitom bude kniha s názvem

Comparing Media Systems (v češtině vyšla pod názvem Systémy médií v postmoderním světě,

Portál, s.r.o., Praha 2008, překlad Tomáš Trampota), kterou Daniel C. Hallin a Paolo Mancini

vydali v r. 2004.
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V další části práce se pokusím charakterizovat mediální systém České republiky

a postihnout faktory, které jej ovlivňují. Následně pak porovnám zjištěné charakteristické rysy

s vlastnostmi typickými pro jednotlivé modely mediálních systémů. Výsledkem by mělo být

určení, ke kterému z dříve identifikovaných modelů se mediální systém české republiky blíží.

Jsem si vědoma toho, že není snadné naplnit v plném rozsahu cíle, které jsem si předsevzala.

Některé otázky spojené s mediálním systémem nebyly v České republice dostatečně, resp.

systematicky zkoumány (v České republice např. od roku 2006 nebyl proveden výzkum

profesního sebepojetí novinářů). Je proto obtížné najít v některých případech odborné

podklady. Kromě toho sami autoři Teorie tří modelů mediálních systémů konstatují, že země

zařazené do stejného modelu nemají mediální systémy zcela totožné. Jde tedy spíše o ideální

typy.
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1. Vybrané pojmy a problematika masových médií

Pro plné porozumění teorii Daniela C. Hallina a Paola Maniciniho o třech modelech

mediálních systémů je potřeba nejdříve vysvětlit pojmy, které ve své tezi používají,

a problematiku, která se k těmto pojmům váže. V této kapitole tedy tyto klíčové pojmy

vysvětluji a zároveň se snažím popsat podmínky, v jakých média působí.

1.1 Pojem pluralismus

Média by měla odrážet různorodost zájmů společnosti - sociálních, ekonomických,

kulturních i politických a etnických. Tato rozmanitost je označována jako pluralismus.

Rozlišujeme dva druhy pluralismu - vnitřní (kulturní) a vnější (politický).

Vnitřní pluralismus médií se týká pestrosti obsahu sdělení, která média produkují.

Spektrum publikovaných témat by mělo pokrývat všechny zájmy společnosti, a to všech

myslitelných společenských skupin (dle věku, ekonomického statusu, politické příslušnosti,

etnické příslušnosti, vyznání, kultury, apod.) (Croteau & Hoynes & Milan, c2012, str. 48-49).

Přesto, že to nemusí na první pohled tak působit, kulturní pluralismus je velice

důležitý pro společenskou soudržnost. Jak upozorňuje Gillian Doyle: "Kulturní rozmanitost

a společenská soudržnost může být ohrožena, pokud kultura a hodnoty všech skupin

společnosti (např. těch, kteří sdílejí stejný jazyk, jsou stejné rasy nebo vyznání) nejsou

v médiích prezentovány."(2002, str. 12, vlastní překlad) Pokud zájmy určité skupiny nejsou

pokryty v médiích, může se tato skupina cítit společností utlačována a na základě tohoto

dojmu jednat.

Vnější pluralismus se týká množství různých zdrojů zpráv a názorů. Počet různých

druhů těchto dodavatelů by se, stejně jako vnitřní pluralismus, měl odvíjet od rozmanitosti

společnosti. Každá společenská skupina by měla být v rámci mediálního systému zastoupena

určitou mediální institucí či produktem (Hallin & Mancini, 2008, str. 57). Čím vyšší je vnější

pluralismus mediálního systému, tím spíše se médiím daří zachovávat demokratický princip

svobody slova, neboť je tak zajištěno, že každá společenská skupina může projevit svůj názor.

1.2 Pojem mediální systém

Definovat pojem mediální systém se ukázalo jako neočekávaně obtížné. Jak jsem

zjistila, jen málokterá publikace se věnuje vysvětlení tohoto pojmu, a to překvapivě platí i pro

ty publikace, ve kterých by vymezení tohoto pojmu mělo být jedním ze stavebních pilířů

[…]


severo/středoevropského modelu, Rakouskem a Německem, zjistíme, že český mediální

systém zatím plně nedosahuje shodných kvalit s tímto modelem. Je proto potřeba znovu

uvážit jeho shodu se zbývajícími modely.

Česká média se od severo/středoevropského modelu nejvíce liší především ve dvou

zkoumaných kritériích, jimiž jsou preference typů médií, resp. preference typu tisku,

a politický paralelismus.

Žebříček preferencí médií v ČR v zásadě odpovídá preferenčním tendencím v jižní

Evropě, kde se oblíbenost tisku drží na posledních místech. Oblíbenost bulváru, která je v ČR

značná, je zas charakteristickým znakem pro severoatlantický model.

Při posuzování kategorie politický paralelismus, se ČR od severo/středoevropského

modelu liší spíše v otázce škály publikovaných politicky zabarvených názorů, než v otázce

strukturní provázanosti médií s politickými aktéry. Česká média zpravidla svůj názor (i přes

snahu o neutralitu) prezentují, český mediální systém tedy nelze v rámci tohoto kritéria

zařadit do severoatlantického modelu. Na druhou stanu je v českých médií nedostatečné

zastoupení celého českého politického spektra a názorově jsou nadreprezentovány liberální

a konzervativní názory. V tomto ohledu se tedy český mediální systém blíží středomořskému

modelu, který se mj. i obsahově orientuje hlavně na omezený sektor společenské elity.

Také se vyskytly určité odlišnosti u kritéria profesionalismus a profesionalizace

žurnalistiky v ČR. Hlavní shodu se severo/středoevropským modelem lze spatřovat v tom, že

profesní organizace mají u českých žurnalistů poměrně dlouhou a silnou tradici. Nicméně

absence společné profesní identity českých žurnalistů a jejich jednotnosti, stejně jako

poměrně slabá autoregulace, vylučuje ČR ze severo/středoevropského modelu, stejně jako

modelu severoatlantického. V tomto ohledu se tedy český mediální systém spíše blíží

středomořskému modelu.

Vzhledem k výše uvedené rekapitulaci je zřejmé, že v zásadě neexistuje shoda

s modelem severoatlantickým. Se zbývajícími dvěma modely lze vypozorovat dílčí shody.

Zařadila bych proto český mediální systém na pomezí mezi severo/středoevropský

a středomořský model.
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Z výše uvedeného je zřejmé, že se česká společnost v některých směrech ještě ne zcela

vymanila z myšlenkového nastavení z doby totality, v médiích stále ještě nejsou zastoupeny

všechny názory ve společnosti a nejhlasitěji zaznívá preferovaný politicko-ekonomický názor.

Z dřívějších dob převládá do určité míry minimálně nezájem společnosti o účast v profesních

(odborových) organizacích. Předpokladem relativní nezávislosti žurnalistů, resp. lidí

působících v médiích, je však jejich sdružování v profesních organizacích a hledání společné

identity. Silná profesní organizace může pozitivně ovlivnit kvalitu práce novinářů.

Na druhou stranu je nepochybné, že v České republice existuje fungující trh s médii.

Je pozitivní, že čeští podnikatelé mají zájem o vlastnictví českých médií a uvědomují si jejich

význam. Zatím se však mnoha případech zajímají spíše o využití vlivu médií ve svůj

prospěch, nežli o jejich kvalitu a službu veřejnosti.

Považuji za nutné zdůraznit, že v České republice jsou do jisté míry připraveny legální

a ekonomické podmínky, které mohou napomoci českému mediálnímu systému se přiblížit

západním sousedům a působit na zlepšování úrovně českých médií, ovšem česká společnost

se zatím nenaučila tyto podmínky efektivně využívat.
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Závěr

Mou snahou bylo v práci zařadit český mediální systém do jednoho ze tří modelů

mediálních systémů podle teorie Hallina a Manciniho. Zaměřila jsem se především na otázku

vlastnické struktury médií v ČR, neboť ta je zásadním aspektem, který determinoval a dodnes

do jisté míry determinuje vývoj české mediální scény.

Vzhledem k výsledkům srovnání českého mediálního systému se severo/

středoevropským modelem je patrné, že se Česká republika ještě plně nevyrovnala s dekádami

let totalitního režimu, který zásadním způsobem poznamenal nejen vývoj české žurnalistiky

a mediálního trhu, ale i způsob myšlení české společnosti.

Domnívám se, že český mediální systém by měl v budoucnu spíše inklinovat ke

severo-středoevropskému modelu, než ke středozemnímu. Dle mého názoru charakteristiky

mediálního systému v zemích střední Evropy a Skandinávie více přispívají k naplnění

a zachování žádoucích demokratických hodnot, typických pro evropskou společnost -

svobodu slova, toleranci apod.

Česká republika podléhá podobným trendům jako celá Evropa. Dá se tedy očekávat,

že i nadále se na českém mediálním trhu budou rozvíjet především komerční média. Také je

pravděpodobný posun v profesních hodnotách, kde je světovým trendem snaha o neutralitu

postoje médií k aktuálním kauzám a spíše informativní charakter zpráv.

Zkoumání mediálního systému je velice komplexní problematika, která vyžaduje

široké spektrum dat o nejrůznějších charakteristikách mediálního trhu i organizacích

a jedincích, působících na tomto trhu. Často jsem byla nucena pracovat s údaji několik let

starými, což mohlo ovlivnit aktuálnost práce. V budoucnu by proto bylo vhodné při zkoumání

problematiky českého mediálního systému zaměřit nové výzkumy právě na tyto otázky.

Domnívám se, že se mi podařilo splnit cíl, který jsem si dala, tedy komplexní pohled

na problematiku mediálního systému v českých podmínkách. Věřím, že jsem dostatečně

zhodnotila dosavadní vývoj českého mediálního systému a zdůraznila provázanost

jednotlivých aspektů fungování médií a zároveň upozornila na rezervy, který český mediální

systém má.
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