Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Veroniky Rapošové

Česká republika a tři modely mediálních systémů

Předkládaná práce je poměrně ambiciózní snahou o doplnění teorie systémů médií od Hallina a

Manciniho o Českou republiku, které se tito autoři ve svém díle vyhnuli, stejně jako dalším

postkomunistickým zemím. Přesněji řečeno, autorka se pokouší umístit ČR do prostoru vymezeného

již provedenou typologií mediálních systémů těchto autorů. Odůvodnění takto stanoveného cíle je

nicméně poměrně stručné (s. 9) a autorka by jej mohla u obhajoby rozvést.

Z formálního hlediska nemám k předložené bakalářské práci větších výhrad. Práce se zdroji je

korektní a ukazuje na schopnost kombinace většího množství odborných zdrojů do smysluplného a cíl

sledujícího textu, práce má logickou strukturu, autorka využívá relevantní a aktuální zahraniční

odborné zdroje. Na několika místech jsou překlepy (titulní strana!)

Ačkoli je cíl práce legitimní, značně omezuje prostor, na němž se autorka mohla pohybovat. Za prvé,

u tak aktuální a specifické teorie je velmi vysoká pravděpodobnost (a bylo to také kritizováno u na

první verzi práce), že se diplomantka bude muset spoléhat především na jeden zdroj, jímž je

monografie Hallina a Manciniho. Jako pozitivní z tohoto hlediska hodnotím snahu používat výlučně

tento zdroj pouze v těch částech teoretické části práce, kde to bylo opravdu nezbytné. Za druhé,

využitá teorie systémů zohledňuje množství charakteristik mediálních systémů na čtyřech rovinách.

Stanovený cíl proto vyžadoval značné úsilí ze strany diplomantky, zejména co se týče systematizace

způsobu jeho řešení, stanovení indikátorů pro jednotlivé sledované charakteristiky, a rešerše

využitelných datových a sekundárních zdrojů. Plně uspokojující řešení takového úkolu by odpovídalo

samostatnému velkému projektu, řešeného výzkumným týmem, neboť u některých charakteristik

prostě validní data chybí, nebo lze vycházet pouze z nepřímých údajů. Z tohoto hlediska oceňuji

autorčinu snahu z její výchozí pozice vytěžit maximum, na nedostatky spojené s obtížností dat

autorka explicitně odkazuje. Moje další otázka tedy zní, zda si autorka myslí, že by chybějící nebo jen

částečné zdroje mohly nějak ovlivňovat výsledek práce, co se týče zjištěné pozice ČR. U některých

charakteristik pak nezbylo autorce než vyžívat neodborné nebo sekundární zdroje. V těchto částech

bych uvítal větší zapracování kvality zdroje do samotného textu, aby čtenáři bylo vždy jasné, kdy se

jedná v případě odkazu o názor novináře a kdy o fundovanou analýzu (srov. např. s. 55-56). Je mi

ovšem jasné, že z hlediska zkoumaného objektu se ale tyto rozdíly často stírají. Za třetí, část teritoria,

do nějž se autorka vymezením cíle pouští, již leží v žurnalistice a mediálních studiích, což vede

k tomu, že projekt i řešení práce se nedají lehce přiřadit nejčastějším typům sociologických

absolventských prací a je proto dle mého názoru tuto práci nutné hodnotit z hlediska specifičnosti a

zvyklostí relevance a způsobu řešení dané otázky v tomto prostoru. Zde by se autorka mohla vymezit

vůči možné kritice, že bylo možné stanovit několik jasných a empiricky poměrně jasně ověřitelných

kritérií, jejichž sledováním by mohla dojít k jednoznačnému závěru (tj. vůči možnosti řešit práci

s menším množství kritérií, standardnějším postupem a se zřetelnějším vyústěním).

K práci mám ještě dva dotazy. Za prvé, „střední a východní Evropa“ je poměrně historicky a kulturně

specifická oblast. Narazila autorka při studiu podkladů na předloženou bakalářskou práci na lokálně

specifické charakteristiky, jimž nebylo možné jednoduše najít odpovídající kritéria ve využívané teorii

a bylo by tedy možné o ně teorii obohatit? Za druhé, na kolik je teorie Hallina a Manciniho adekvátní

pro popis dnešní situace a nakolik je přínosné dnešní zařazení ČR vzhledem k trendu homogenizace,

zmíněného na s. 41-42?

Co se týče závěru práce, uvítal bych větší zpětnou reflexi získaného zařazení s využitím sociologie

médií a poznatků o dění mimo kontext ČR. Dle mého názoru by to mohlo zlepšit celkový dojem

z práce, neboť v závěru vlastně není úplně jasné, k čemu získaný poznatek o pozici ČR je. Rozvedení

Závěru by v tomto tedy mohlo být poměrně přínosné.

Na úroveň bakalářské práce je dle mého čtení práce velmi dobrá a jako takovou ji jednoznačně

doporučuji k obhajobě s příslušným ohodnocením.
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